УИД: 23RS0057-01-2023-004596-93 дело № 1-339/2023 

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г.Усть-Лабинск «26» декабря 2023 года

Судья Усть-Лабинского районного суда Краснодарского края Осипенко В.А.

При секретаре Трудик С.А.

С участием:

Государственного обвинителя прокурора

Усть-Лабинского района ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника представившей ордер №876244,

удостоверение № 6196 ФИО3

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступление ФИО2 совершил при следующих обстоятельствах: в сентябре 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, имея преступный умысел направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств каннабисной группы для личного употребления, без цели сбыта в крупном размере, направился на участок местности с географическими координатами 45° 17" 23 северной широты, 39° 58" 13 " восточной долготы, расположенном в северо- восточной части 

<

адрес>, где обнаружил пять кустов дикорастущего растения конопля. Реализуя задуманное он, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель получения наркотических средств, предназначенных для личного употребления, и желая этого, в нарушение главы 4, ст. 14 п. 1 ст. 20 п. 2 и ст. 24 Федерального закона РФ № З-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», без соответствующего разрешения Правительства Российской Федерации, действуя с прямым умыслом на совершение общественно опасного, противоправного и наказуемого деяния, направленного против охраняемого уголовным законом объекта, а именно общественных отношений, регулирующих здоровье населения и общественную нравственность, отломил обнаруженные им кусты растения конопля от корневой системы, которые сложил в имеющийся при нем полимерный мешок, и перенес его в занимаемое им домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью их хранения без цели сбыта.

Продолжая действовать в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, Свидетель №3 А.Е. не позднее 27 сентября 2023 года, находясь на территории занимаемого им домовладения, расположенного по адресу. 

<

адрес>, используя подручные средства, имея познание по приготовлению наркотического средства- гашишного масла (масло каннабиса), с целью личного потребления, измельчил неустановленное количество незаконно приобретенных частей наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) с использованием прекурсоров, изготовил гашишное масло (масло каннабиса), часть из которого смешал с табаком и хранил в фольгированной бумаге, а другую часть оставил в полимерной емкости во дворе по указанному адресу.

Свидетель №3 А.Е., продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, поместил некоторую часть измельченных, незаконно приобретенных частей наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) в два ящика из полимерного материала и полимерный пакет, а не измельченные части этих растений оставил на тканевой поверхности используемой в качестве крыши во дворе домовладения. Указанные наркотические средства и части наркотикосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis) стал незаконно хранить во дворе по месту жительства до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 07 часов 29 минут до 09 часов 55 минут в ходе проведенного сотрудниками Отдела МВД России по Усть - 

<

адрес> обыска в жилище расположенном по адресу: 

<

адрес>, на территории двора были обнаружены и изъяты: сверток в фольгированной бумаге, с находящимся в нем веществом, которое согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - гашишное масло (масло каннабиса) массой 0,54 грамма; прозрачная бутылка из полимерного материала с жидкостью темно- зеленого цвета, содержимое которой, согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством гашишное масло (масло каннабиса) массой 8,10 грамм; два ящика из полимерного материала с растительной массой, которая согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством каннабис (марихуана) массами 289,53 грамма и 203,27 грамм; полимерный пакет с растительной массой, которая гашишное масло (масло каннабиса) массой, которая согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 3,76 грамм; части растений, которые согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) массой 573,76 грамм. Указанного вида наркотические средства и части наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) включены в Список I Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», при этом, масса каждого вида, обнаруженного и изъятого из оборота наркотического средства и частей наркотикосодеражащего растения конопля (растения рода Cannabis) в соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относятся к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, отказался.

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2, которые он давал в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката, так подсудимый показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с родителями, братьями, сестрой и сожительницей Свидетель №2 В начале сентября 2023 года, точную дату не помнит, он поехал на окраину 

<

адрес>, где среди сорной растительности обнаружил 5 кустов дикорастущей конопли. Поскольку он, является потребителем конопли, то с целью личного употребления он вырвал данные кусты, которые сложил, в мешок, и в последующем перенес к себе домой. Там он оборвал с кустов конопли растительные массы и сложил их в два пластмассовых ящика, которые поместил внутрь дивана, находящегося на территории двора, а часть необорванных кустов закинул на тканевый фрагмент, которым покрыта беседка, чтобы те высохли. Далее, в тот же день, он взял некоторую часть от измельченной растительной массы указанного растения, металлическую кастрюлю, растворитель пошел на косогор, где изготовил гашишное масло. После того, как он получил гашишное масло, то смешал к нему табак, а полученную смесь положил в бумажный сверток и перенес к себе по месту жительства, часть которой употребил, а оставшуюся часть гашишного масла в бумажном свертке оставил на столе. 27.09.2023 года в утреннее время к нему домой приехали сотрудники полиции, вместе с двумя понятыми. Сотрудники полиции предъявили ему постановление об обыске, разъяснили ему права, и обязанности. В ходе производства обыска под навесом-беседкой, расположенной на территории его домовладения, сотрудниками полиции, на столе обнаружили сверток с находящейся в ней массой темного цвета, три металлических предмета на внутренних стенках, которых находился налет темного цвета, металлическую чашу с ручкой и фрагментом пластиковой бутылки без дна на внутренних стенках, которой имелся налет темного цвета, фрагмент пластиковой бутылки с находящейся в ней фрагмент материи. Далее, в ходе обыска на территории двора под навесом, на поверхности кресла сотрудниками полиции был обнаружен пакет в котором находилась растительная масса -каннабис. Далее, в ходе обыска беседки сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая бутылка с находящейся в ней жидкостью темного цвета. Внутри дивана были обнаружены два пластиковых ящика, внутри которых находилась растительная масса каннабиса (марихуаны). На поверхности тканевого покрытия беседки (крыши) были обнаружены части растений конопли. Сотрудникам полиции он сообщил, что данная растительная масса, части растений и предметы принадлежат ему, ее хранит для личного употребления. Сотрудниками полиции вся растительная масса и части растений конопли были изъяты. Свою вину в совершенном деянии, признает полностью, в содеянном раскаивается, наркотическое средство он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Подсудимый ФИО2 данные показания подтвердил, вину признает в полном объеме.

В судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, который на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он в 

<

адрес>, присутствовал в качестве понятого при проведении обыска. Хозяину дома зачитали постановление суда о производстве обыска в жилище, разъяснили права. Ему и второму понятому были разъяснены права. В ходе обыска в беседке находящейся на территории домовладения, на поверхности стола сотрудниками полиции был обнаружен сверток с находящейся в ней массой темного цвета, три металлических предмета на внутренних стенках, которых находился налет темного цвета, металлическая чаша с ручкой и фрагмент пластиковой бутылки без дна на внутренних стенках, которой имеется налет темного цвета, фрагмент пластиковой бутылки с находящемся в ней фрагментом материи. На поверхности кресла во дворе данного домовладения сотрудниками полиции был обнаружен полимерный пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Рядом с креслом сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая бутылка с находящейся в ней жидкостью темного цвета. Также в ходе обыска беседки внутри дивана сотрудниками полиции были обнаружены два ящика из полимерного материала, внутри которых находилась растительные массы серо-зеленого цвета, а на поверхности беседки (крыши) сотрудниками полиции была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета. Все обнаруженные предметы и средства были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. ФИО2, пояснил, что все обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции предметы и средства принадлежат ему, которые тот хранил для личного потребления, без цели сбыта. 

Свидетель Свидетель №4 чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, Усть - 

<

адрес> со своей семьей, является матерью ФИО2 В сентябре 2023 года по месту их проживания приехали сотрудники полиции с целью производства обыска. Затем, сотрудники полиции в присутствии двух понятых предложили ее сыну ФИО2 добровольно выдать запрещенные предметы, на что тот ответил, что ничего запрещенного не хранит. В ходе обыска в беседке на столе был обнаружен сверток с растительной массой темного цвета. На поверхности кресла во дворе был обнаружен пакет, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета, внутри дивана сотрудниками полиции были обнаружены два ящика, внутри которых находилась растительные массы серо-зеленого цвета, на поверхности беседки (крыши) сотрудниками полиции была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета. Все обнаруженные предметы и средства были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. Также показала, что в ее присутствии ФИО2, пояснил сотрудникам полиции, что все обнаруженные и изъятые предметы и вещества принадлежат ему, являются наркотическими средствами, которые он хранил для личного потребления без цели сбыта. 

В судебном заседании свидетель Свидетель №2, показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, Усть - 

<

адрес> со своим сожителем ФИО2 и его родственниками. 27.09.2023 года по месту жительства, приехали сотрудники полиции с целью производства обыска. Далее, сотрудники полиции в присутствии понятых зачитали постановление о производстве обыска. В связи с тем, что она находится на 9 месяце беременности, и ей тяжело передвигаться, то во время проведения обыска сотрудниками полиции, она находилась дома. Позднее, она узнала, что сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотические средства и какие-то предметы. ФИО2 сознался ей в том, что все изъятое в ходе обыска принадлежит ему, и он хранил для личного потребления, без цели сбыта. 

Кроме признания вины подсудимым, его вина подтверждается и иными, исследованными в судебном заседании доказательствами:

Рапортом старшего следователя СО Отдела МВД России по Усть –Лабинскому району об обнаружении признаков преступления от 04.10.2023 года (зарегистрирован в КУСП Отдела МВД России по Усть – Лабинскому району за №16385 от 04.10.2023).

Протоколом обыска от 27.09.2023 г., фототаблицами, из которых следует, что в присутствии ФИО2 с участием двух понятых, сотрудниками полиции в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> – Лабинск, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пакет № со свертком из фольгированной бумаги, внутри которого находится вещество растительного происхождения; три металлических предмета цилиндрической формы пакет №; фрагмент бутылки из полимерного материала (без дна), металлический ковш пакет №; растительная масса в пакете №; фрагмент бутылки из полимерного материала и фрагментом материи пакет №; бутылка из полимерного материала с жидкостью темно – зеленого цвета пакет №; два пластиковых ящика с содержанием в каждом растительной массой пакет №; части растений пакет №. В ходе проводимого следственного действия изъятые вещества и предметы были помещены в полимерные пакеты, которые были снабжены бумажными бирками с пояснительным текстом и опечатаны фрагментами листа бумаги с оттиском печати «Для пакетов №» Отдела МВД России по Усть – 

<

адрес>». 

Заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что вещество, представленное на экспертизу в свертке из фольгированной бумаги, в пакете №, является табаком, пропитанным наркотическим средством – гашишное масло (масло каннабиса). Масса наркотического средства гашишного масла (масла каннабиса) в пересчете н высушенное до постоянной массы при температуре +110? С, составила – 0,54г. Масса табака составила – 5,48г. Общая масса смеси, высушенной при температуре +110? С до постоянной массы составила 0,54+5,48=6,02г. Растительные частицы коричневого цвета из смеси, представленной на экспертизу в свертке из фольгированной бумаги, являются измельченными частями растения табак, в которых наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ и прекурсоров не обнаружено, в пределах чувствительности использованного метода исследования. Табак не входит в действующий «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации, следовательно наркотическим средством не являются. Растительная масса, представленная на экспертизу в пакете №, является наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре +110? С, составила 3,76г. Растительные массы, представленные на экспертизу в двух ящиках из полимерного материала, являются наркотическим средством- каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), в пересчете на высушенное при температуре +110? С, составила: 203,27г в ящике №, 289,53г в ящике №. Части растений, представленные на экспертизу в пакете №, являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей наркотикосодержащего растения конопля, в пересчете на высушенные при температуре +110? С, составила 573,76г.

Жидкость темно- зеленого цвета, представленная на экспертизу в прозрачной бутылке из полимерного материала, является наркотическим средством – гашишное масло (масло каннабиса). Масса наркотического средства – гашишного масла (масла каннабиса), в пересчете на высушенное до постоянной массы при температуре +110? С, составила – 8,10г.

В наслоениях на внутренних стенках трех металлических предметов, представленных на экспертизу, обнаружен тетрагидроканнабинол – наркотически активный компонент растения конопля, который был израсходован в ходе исследования.

В наслоениях на внутренних стенках и горловине верхней части (без дна) прозрачной бутылки из полимерного материала и на внутренних стенках металлического ковша, представленных на экспертизу, обнаружен тетрагидроканнабинол – наркотически активный компонент растения конопля, который был израсходован в ходе исследования.

В наслоениях на внутренних стенках нижней части (без горловины) бутылки из полимерного материала коричневого цвета и на отрезке ткани, представленных на экспертизу, обнаружен тетрагидроканнабинол – наркотически активный компонент растения конопля, который был израсходован в ходе исследования. 

Общая масса наркотического средства – гашишное масло (масло каннабиса) составила 8,64 грамма; наркотического средства – каннабис (марихуана) составила 496,56 грамма; частей наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis составила: 573,76 грамм.

Протоколом выемки от 10.10.2023 г., фототаблицей к нему. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.10.2023, фототаблицами.

Протоколом проверки показаний на месте от 11.10.2023 года, фототаблицами, из которых следует, что подозреваемый ФИО2 в присутствии адвоката и понятых показал место на окраине х. Неелинский Усть-Лабинского района, где он в сентябре 2023 года обнаружил 5 кустов дикорастущей конопли, которые вырвал из почвы и перенес к себе домой для дальнейшего личного употребления. 

Оценивая изложенные доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной полностью, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Вина ФИО2 кроме признательных показаний, доказывается показаниями свидетелей, заключением эксперта, иными письменными доказательствами, которые были исследованы в судебном заседании.

В связи с этим, суд признает показания свидетелей допустимыми, достоверными и правдивыми и принимает их в совокупности с другими письменными доказательствами за основу при установлении фактических обстоятельств совершения ФИО2 преступления.

Проверив, сопоставив и оценив, в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и признав все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что приведенные доказательства полностью подтверждают вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления, оснований для признания каких-либо доказательств в соответствии со ст. 75 УПК РФ недопустимыми и исключения их из перечня не имеется.

Учитывая, что ФИО2 на учете у психиатра не состоит, каких либо отклонений в его поведении не установлено, суд, обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого в соответствии с требованиями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о признании подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимого.

ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, совершил тяжкое преступление, не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд в соответствии с п. «и», п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. При первоначальном допросе, ФИО2 дал признательные показания о происшедшем, а затем подтвердил их на месте совершения преступления, указал место где обнаружил наркотические вещества. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд также признает смягчающими наказание обстоятельствами признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства отягчающие наказание предусмотренные ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением ФИО2 во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих назначить наказание, в соответствии со ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую (в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ) с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, в отношении подсудимого суд не усматривает. При назначении наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ и не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда такой вид наказания сможет в полной мере обеспечить достижение цели наказания. 

Исходя из обстоятельств дела, личности подсудимого, который имеет постоянное место жительства, имеет на иждивении малолетнего ребенка, с учетом его имущественного положения, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы и в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным по ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не изменять место жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – филиал по Усть-Лабинскому району Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Краснодарскому краю».

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: по вступлению приговора в законную силу: наркотические средства – гашишное масло (масло каннабиса) массами 0,50г (в остатке после проведения экспертизы) в пакете №1 и пакете №6 8,01г (в остатке после проведения экспертизы); каннабис (марихуана) массами в пакете №4 3,58г (в остатке после проведения экспертизы); в пакете №7 203,11г (в остатке после проведения экспертизы) и 289,38г (в остатке после проведения экспертизы); а также части наркотикосодержащего растения конопля массой 573,59г (в остатке после проведения экспертизы) в пакете №8, табак массой 5,08г (в остатке после проведенной экспертизы) в свертке из фольгированной бумаги в пакете №1; три металлических предмета в пакете №2; верхняя часть (без дна) прозрачной бутылки из полимерного материала и металлический ковш в пакете №3; нижняя часть (без горловины) бутылки из полимерного материала коричневого цвета и отрезок ткани в пакете №5, хранящиеся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по Усть-Лабинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Усть-Лабинский районный суд в течении 15 суток со дня провозглашения, а осужденным находящимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица,- в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо на представление в течении 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Судья подпись Осипенко В.А.